<sup>39</sup> Pytania te wprowadził Durand do swego pontyfikału. Zadawano je jednak nie przed rozpoczęciem Mszy świętej, ale jak pozostałe obrzędy po odśpiewaniu *graduatu*. W *Pontyfikale Potrydenckim* podano jeszcze dwa różne warianty ostatniego pytania. Por. *Le Pontifical de Guillaume Durand*, s. 401-402; Nadolski, *Liturgika* t. 3, s. 228.

<sup>40</sup> „Ego N. Electus monasterii N. ordinis sancti N. dioecesis N. ab hac hora in antea fidelis, et obediens ero beato Petro Apostolo, sanctaeque Romanae Ecclesiae, et Domino nostro N. Papae N.

szym miejscu przysięga dotyczyła posłuszeństwa Stolicy Apostolskiej, co zostało wyrażone w wierności świętemu Piotrowi, Kościołowi Rzymskiemu, aktualnemu Papieżowi oraz jego prawnym następcom. Po zapewnieniu o obronie życia i wiernym stosowaniu się do rozporządzeń władzy papieskiej oraz zachowywaniu tajemnicy, elekt obiecywał pomoc i obronę Stolicy Apostolskiej, a także okazywanie czci legatowi papieskiemu. Elekt zobowiązywał się do zachowania, obrony, troski i pomnażania praw, honorów, przywilejów i władzy Kościoła Świętego i przysięgał, że nie będzie zarówno czynem, myślą, ani radą obstawał za tym, co mogłoby szkodzić samemu Panu lub Jego Kościołowi. Kolejna część przysięgi dotyczyła przestrzegania reguły świętych ojców, dekretów, zarządzeń, przydzielania urzędów, poleceń Stolicy Apostolskiej i stania na straży, aby wszyscy jemu poddani je respektowali. Na koniec elekt zobowiązywał się do zwalczania heretyków, schizmatyków i innych odstępców od wiary, jak też uczestniczenia w synodach. Na samym końcu przysięgał, że będzie strzegł własności powierzonego mu klasztoru. Na potwierdzenie składanej przysięgi kładł ręce na księgę ewangelii, którą trzymał biskup i wypowiadał rotę: *Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei Evangelia – Tak niech mi Bóg dopomoże i ta święta Boża Ewangelia*<sup>41</sup>.

Po złożeniu przysięgi biskup zadawał pytania, które poprzedzone były wprowadzeniem rozpoczynającym się od słów: *Antiqua sanctorum Patrum institutio – Starożytne świętych ojców ustanowienie*<sup>42</sup>. W tym tekście liturgicznym biskup

---

suisque successoribus canonice intransibus. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum; seu capiantur mala captione; aut in eos violenter manus quomodolibet ingerantur; vel iniuriae aliquae inferantur, quovis quaesito colore. Consilium vero, quod mihi credituri sunt, per se, aut Nuntios suos, seu litteras, ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam. Papatum Romanum, et Regalia sancti Petri audiutor eis ero ad retinendum, et defendendum, salvo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum Apostolicae sedis in eundo, et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adiuvo. Iura, honores, privilegia, et auctoritatem Sanctae Romanae Ecclesiae, Domini nostri Papae, et successorum praedictorum, conservare, defendere, augere, et promoveri curabo. Neque ero in consilio, vel facto, seu tractatu, in quibus contra ipsum Dominum nostrum, vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra, vel praeiudicialia personarum, iuris, honoris, status, et potestatis eorum machinentur. Et, si talia a quibuscumque tractari, vel procurari novero, impediam hoc pro posse; et quanto citius potero, significabo eidem Domino nostro, vel alteri, per quem possit ad ipsius notitiam pervenire. Regulas sanctorum Patrum, decreta, ordinationes, seu dispositiones, reservationes, provisiones, et mandata Apostolica, totis viribus observabo, et faciam ab aliis observari. Haereticos, schismaticos, et rebelles eidem Domino nostro, vel successoribus praedictis pro posse persequar, et impugnabo. Vocatus ad synodum, veniam, nisi praepeditus fuero canonica praeditione. Possessiones vero ad monasterium meum pertinentes non vendam, nec donabo, neque impignorabo; nec de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Conventus monasterii mei, inconsulto Romano Pontifice. Et si ad aliquam alienationem devenero, poenas in quadam super hoc edita constitutione contentas, eo ipso incurrere volo” (*Pontificale Romanum*, s. 133-134).